
یادداشتی از سالارعقیلی
 محمد مایلی کهن در گفت و گو با »ایران« 
سکوتش را شکست:

 همدلی و همراهی با مردم 
در یک کنسرت آنلاین

 از بس غصه خوردم
 باید قلبم را عمل کنم

در صفحه ورزشی بخوانیددر صفحه آخر بخوانید

خود  آنچه  طبق 
تحریم ها  طراحان 
اعلام کرده اند، شکستن 
استقامت روانی مردم، 
هدف  مهم ترین 
ظالمانه  تحریم های 
علیه ایران است. در 
این چارچوب در فضای 
پس از کرونا یک فضای 
سنگین جنگ روانی 
علیه ایران شکل گرفته است. یکی از ابعاد این 
جنگ روانی تشدید این فضای بروز اعتراضات 
اجتماعی در ایران است. اما سؤال این است 
که آیا امکان بروز اعتراضات اجتماعی به دلیل 
شیوع کرونا فقط در دنیا وجود دارد؟ سؤال 
بعدی هم این است که آیا بروز این اعتراضات 
اجتناب ناپذیراست؟ پاسخ این یادداشت 
به هردوی این سؤالات منفی است. چندی 
پیش فارین پالیسی با انتشار یک یادداشت 
با عنوان »آیا کرونا ویروس می تواند در نقاط 
مختلف دنیا دولت ها را تغییر دهد؟« با اشاره 
به اینکه کرونا ویروس می تواند باعث ایجاد 
نا آرامی های اجتماعی در کشورهای مختلف 
شود هشدار می دهد دولت ها باید منتظر 
بیکاری گسترده و ناآرامی های اجتماعی 
باشند. نگرانی از بروز ناآرامی های اجتماعی 
در اظهارات مقامات دولت های مختلف قابل 

رصد است. 

این  بشری  تمدن 
روزها شاهد گسترش 
فزاینده  شهری شدن 
جهان و جهانی شدن 
گویی  است.  شهرها 
در دل منشور نانوشته 
بیست ویکم،  قرن 
منشور نانوشته دیگری 
مبنی بر رشد شتابان 
شهرنشینی وجود دارد. این امر اداره امور 
شهرها را با انبوهی از مسائل اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی، زیست محیطی، فرهنگی، 
کالبدی- فضایی در عرصه های مختلف 
زیست شهری روبه رو می کند. در حقیقت، 
اداره شهرها در جوامع امروزی با دشواری ها و 
فرصت های بدیع و نوظهوری رو به روست که 
رویکردهای سنتی دیگر پاسخگوی آن نیست؛ 
رویکردهایی که تنها بر ابعاد و اصلاحات 
اقتصادی، اداری و تمرکزگرایی در سطح ملی 
و تمرکززدایی محلی تأکید داشتند. امروزه 
مسئولان شهری در دنیا و البته در ایران به 
دنبال رویکردهایی هستند که برنامه ریزی و 
مدیریت شهری را بر اساس نیازها، پرسش ها 

و اقتضائات زندگی شهروندان سامان دهد. 

برنامه های  از  یکی 
عرصه  جدید 
دیپلماسی جمهوری 
اسلامی که هر چند قبل 
از این نیز وجود داشته 
اما اکنون برجسته تر و 
پررنگ تر شده، توجه به 
برنامه های راهبردی و 
درازمدت با کشورهای 
همسو و دوست است. ما در همین زمینه 
برنامه راهبردی 25 ساله ایران و چین را به 
عنوان یک موضوع روز کشور در حال حاضر 
داریم و در محافل سیاسی مورد بحث قرار 
گرفته است. نمونه دیگر سند همکاری های 
راهبردی ایران و عراق است که در سفر 
آقای الکاظمی، نخست وزیر عراق به تهران 
مطرح شد. پیش از این در سفر سید عباس 
عراقچی معاون وزیر خارجه به افغانستان 
هم درباره سند همکاری های جامع دو کشور 
گفت و گو شد. بحث سند راهبردی 20 ساله 
ایران و روسیه که در سفر اخیر آقای ظریف 
به مسکو نیز مورد توجه مجدد قرار گرفته، در 
همین چارچوب است. این نوع همکاری ها 
مواردی بوده که از قبل هم میان ایران با 

کشورهای دیگر وجود داشته. 

یادداشت

محسن پاک آئین
دیپلمات پیشین

یادداشت

روزبه کردونی
رئیس مؤسسه عالی 
 پژوهش
 تأمین اجتماعی

یادداشت

زهرا نژادبهرام
عضو هیأت رئیسه 
شورای شهر تهران

در مسیر همکاری های 
راهبردی

تبعات اجتماعی کرونا

 اقدامات شورای شهر 
 در تغییر گفتمان از حکمرانی 

به حکمروایی شهری

صفحه 2 را بخوانید

ادامه درصفحه 2

ادامه درصفحه 2

ادامه درصفحه 10

تأثیر اخبار تلخ روی روح و روان مردم و 
کارکرد رسانه ها در شرایط بغرنج

نامه علی مطهری به قالیباف:

گزارش »ایران« از  تأثیر کرونا بر تشویق  
خانواده ها  به بر پایی ازدواج آسان  و به 

دور از تشریفات  

گزارش هلن لوئیس روزنامه نگار 
انگلیسی از وضعیت تئاتر در این کشور

با  امضای تفاهمنامه 136 میلیاردی 
بین ستاد اجرایی فرمان امام  و شیلات 

 صورت گرفت

سومین جلسه دادگاه برخی مدیران 
سابق بانک مرکزی برگزار شد

دولت همچنان بر تشکیل وزارت 
بازرگانی تأکید دارد

دیدگاه و نظرات مسئولان و مدیران شهری 
و هنری و هنرمندان درباره ایجاد پهنه 

فرهنگی رودکی در گفت و گو با »ایران«

احمد مسجد جامعی، هادی مظفری، 
حسین محجوبی، محمد اللهیاری 
 فومنی ، وحید تاج، اردشیر کامکار،

 قادر آشنا، فاضل جمشیدی، 
اصغرهمت و برزین ضرغامی

به غم اجتماعی 
دامن نزنید

از استقلال و حریت 
مجلس دفاع کنید

 کرونا ازدواج ها را 
ساده کرد

کی دوباره با یک سری 
 غریبه دورهم 

جمع می شویم؟

 رونمایی از
  بی .ام .دبلیوی 
متهم در دادگاه

 ایجاد ۸ هزار شغل 
درمناطق محروم 

ساحلی

رایزنی پاستور با 
بهارستان برای 

تفکیک وزارت صمت

 تأمل و تفأل
  در گذرگاه 
فرهنگ وهنر
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 صفحه ویژه 
ایران قرن 

 صفحه فرهنگی 
آخر هفته

 صفحه 16   سال بیست و ششم   شماره 7401   پنجشنبه  2 مرداد1۳۹۹  2 ذی الحجه 1441   ایران قرن سی و چهار  

1321
نیمه دوم

قوام برای نخست وزیری چینش آزادانه کابینه اش نداشته و سفارت امریکا از او حمایت کند. شرط فراکسیون آذربایجان، شوروی به قوام نظر بدی داشته باشد و در کنار تاش فراکسیون میهن و و گروه عدالت سبب شده بود قوام دست برتری موضع ضعیف فراکسیون سلطنت طلبان اتحاد ملی خواست به نفع سهیلی کنار کشد. در سال 1321 در کتاب »یادداشت های سیاسی من« شاه از او سهیلی بر مسند بنشیند اما به گفته حسن ارسنجانی مشروطه را دارد. قباً هم ممکن بود به جای علی در ایران« کسی که صاحیت رهبری حکومت فخرالدین عظیمی در کتاب »بحران دموکراسی قدرت پارلمانی در کشور می شناختند؛ به  گفته از رفتن شاه از ایران متمایز می کرد. او را مدافع قدرت طرد شده بود و همین ویژگی  قوام را بعد نخست وزیری بنشیند. او در دوره رضاشاه از مردادماه 1321 تا بیست وپنجم بهمن ماه بر مسند قرعه به  نام قوام السلطنه افتاده بود تا از هجدهم »مخالفتی با وی به عنوان نخست وزیر ندارد.« سفیر انگلیس پیغام می فرستد و او پاسخ می دهد: درباره نخست وزیری قوام برای ریدر بولارد احمد قوام بود. محمدرضا شاه در هفتم مردادماه بنابراین باید جایگزینی هم درنظر می گرفتند که او به نخست وزیری در روزهای بحرانی نداشته باشد اما آنها احتمال می دادند که پیرنیای بازنشسته میل باتجربه بگردند و این کسی نبود جز حسین پیرنیا؛ به تجربه آموخته بودند باید به دنبال سیاستمداری برای یافتن جانشین  او آغاز شده بود؛ نمایندگان )نخست وزیر( در سال 1321 استعفا کند، تاش ها لیا ابراهیمیان/ پیش از اینکه علی سهیلی 

هم ساعتی در این ضیافت بوده است. کسی مانده از دوران مشروطیت؛ می گویند شاه جوان سفرا و فرزندان رجال و بزرگان مملکت و پیران قبل از رأی مجلس، ضیافتی برپا کرد با حضور ضروری برای نبرد« توصیف می کرد. احمد قوام مستوفی، سیدحسن مدرس او را »شمشیری تیز و و بیزاری را همزمان برمی انگیخت. به  گفته عبدالله قوام یکی از بانفوذترین رجال ایران بود که ستایش خود سکان هدایت آنجا را برعهده  داشته باشد.و شاه دوست ها را از وزارت جنگ خارج کرده و چاپ کند، مقامات هوادار آلمانی را دستگیر کند بود؛ می خواست اسکناس مورد نیاز متفقین را 

داده بود.« او اصالت قاجاری داشت، خاندان رسید قوام را حالت وجد وصف ناشدنی دست می نویسد: »وقتی فرمان مشروطیت به امضای شاه ایران شهره بود. چنان که اعلم الدوله درباره اش آمدن محمدرضا شاه به »شمشیر آبدار« مشروطه که بر شاه گران تمام می شود. قوام پیش از به دنیا »عالیجناب ماشاءالله بزرگ شده اید ها«؛ سخنی اما در همان لحظه ورود به شاه جوان می گوید: شاه بود تا رسماً به نخست وزیری منصوب شود. رضاشاه در تالار کاخ مرمر منتظر ورود محمدرضا دوری از قدرت نداشت. او 11 ماه پس از سقوط نمی توانست قوام را نادیده بگیرد و او خود طاقت 

وحشت انداخت. او از مجلس اختیارات دیگری مرزها راهی ایران شدند و این شتاب انگلیس را به شهرها، ژاندارمری، شهربانی، امنیت راه ها و گروهی نظامی همراه میلسپو برای حفظ امنیت تا اقتصاد ایران را در دوران آشوب راهبری کند؛ قوام السلطنه، آرتور میلسپو را به تهران بازگرداند شوروی و امریکا را برنده نهایی جنگ می دانست. هاربر« حمله برده و امریکا در صحنه جنگ بود؛ او تشکیل دولت قوام شش ماه بود که ژاپن به »پرل و جنگ اروپا بر شاخ امریکا می چرخید. زمان به خاک سپارند، اما این بار انگلستان تضعیف شده برانند و قرارداد نفت استاندارد اویل و سینگلر را یک تشر توانستند میلسپو و گروهش را از صحنه بیست سال قبل انگلیس ها چندان قوی بودند که با به میدان کشیدن امریکا و بازی بین قدرت ها. اگر دولت از سیاست یک طرفه متابعت از انگلستان، 1300 و 1301 را در پیش گیرد: خارج کردن رسید خواست ادامه همان سیاست دو بار گذشته خود کم می دانست و وقتی بار سوم به این مقام نخست وزیرش شود. او مقام نخست وزیری را برای قوام طرفدار جمهوری است که خودش هم قزاق را تحقیر می کرد و بشدت شایعه شده بود 

شد. فردای آن روز با پیام وزیر مختارامریکا برای عمارت مجلس شدند و قصر اشرافی قوام غارت آرام کند اما او سرباز زد، درنهایت عده ای وارد از سپهبد امیراحمدی کمک خواست تا غائله را عده ای دربار و شاه را عامل آن می دانستند. قوام اطاعات مقاله ای با عنوان »نان« منتشر کرد که روز علیه نخست وزیر شعار دادند. روز قبل روزنامه مدتی بعد به گروهی عصیانگر بدل شدند که دو اعتراض به کمبود نان جلوی مجلس جمع شدند و شمار کوچکی از دانش آموزان و دانشجویان برای غائله به پا شد که در ادامه بلوای نان خوانده شد. صف آرایی می کردند.هفدهم آذرماه 1321 اولین روابط مدام تیره تر می شد و قوام و دربار مقابل هم که قوام سعی در کاهش قدرت سلطنت نماید«؛ آغاز شد. به گفته بولارد »ترس واقعی شاه این بود آن گله داشت، مدتی نگذشت که جنگ قدرت ایستادگی می کرد؛ اختیاراتی که بعدها شاه هم از می خواست ولی مجلس درباره این خواست قوام 
آید و او یک بار دیگر در بهمن ماه 1324، سه سال بهمن ماه 1321؛ بار دیگر دولت سهیلی بر سر کار دو ماه توانست مقاومت کند تا روز بیست وپنجم سیاسی برای شاه جوان باشد. بعد از آن قوام فقط نخست وزیر بود که می توانست نخستین آزمون موضوع اصلی عزم راسخ شاه برای رویارویی با در دو ماه آینده به معنای »انقاب از بالا« تعبیر شد؛ پایین« بود و نه روی کار آمدن دولت طرفدارِ دربار بلوای نان نه آن طور که شاه می گفت »انقاب از روزنامه ها توقیف شده و مسعودی ها دستگیر شدند. شاه، قوام به مقابله برخاست. 

بعد برای رسیدن به قدرت صبر کند.

تنش های سیاسی در میانه اشغال ایران
تسخیر مجلس، نان و رودررویی شاه و قوام 

1322
1943

1321
1942

2 مهر
»ستاد ارتش« به عنوان 

یک اداره جدید، ضمیمه 
وزارت جنگ شد.

11 آبان
گرفته شده بود.هیأت دوم برای تشکیلات ژاندارمری در نظر ایران کرد. هیأت اول برای تشکیلات ارتش و سازمان و نوسازی تشکیلات نظامی روانه دولت امریکا دو هیأت نظامی را برای تجدید 

2 آبان
مقامات دولتی با آن سفارتخانه کرد.احتیاجات نفتی تهران را منوط بر مذاکره هرگونه اقدام دولت در مورد تأمین سفارت انگلیس در دستورالعملی، 

28 آبان
بانک ملی ایران اجازه چاپ با مصوبه مجلس شورای ملی، 

اسکناس یافت.

20 آذر
به فرماندهی خلیج فارس تغییر کرد.امریکا بودند. نام میسیون مزبور پس از چندی این نظامیان بیشتر از رسته مهندسی ارتش عنوان میسیون نظامی ایران وارد کشور شدند. اولین گروه از نیروهای نظامی امریکا تحت 

1 آذر
متفقین رعایت نمی شود.از کشور از جانب هیچیک از مقامات خروج غیرمجاز محموله های غذایی نخست وزیر تصریح کرد قانون ممنوعیت وزارت کشور در نامه ای محرمانه به 

21 آبان
رسید و وی به عنوان رئیس کل دارایی ایران مدت 5 سال به تصویب مجلس شورای ملی استخدام میلسپو و مستشاران مالی امریکا به علیرغم مخالفت اولیه دولت ایران، لایحه 

استخدام شد.

25 بهمن
علی سهیلی برای 
دومین بار مأمور 
تشکیل کابینه شد.

15 اسفند
5 میلیون ریال برای مبارزه مجلس شورای ملی اختصاص 

با بیماری تیفوس را که 
در تهران شیوع پیدا کرده 

تصویب کرد.

4 دی
حسین علاء مدیرکل بانک ملی 

ایران وزیر دربار شد.

24 دی
سفارت انگلیس ضمن ابراز 
نارضایتی از چاپ اخبار 

مربوط به جنگ دوم جهانی 
در مطبوعات ایران، از 

نخست وزیر ایران خواست 
نسبت به اعمال مقررات 

سانسور اقدام نماید.

19 اسفند
به دبیرکلی حزب برگزیده شد.اعضای کمیته مرکزی حزب توده ایرج اسکندری به اتفاق آرای 

گردآوری:
محمد گرشاسبی 23 آذر

سرتیپ اعتماد مقدم رئیس کل 
شهربانی در نامه ای محرمانه به 
مواد به ویژه قیمت برنج شده اند.از کشور سبب گرانی بهای این بی رویه و غیر مجاز مواد غذایی نیروهای متفقین با خارج ساختن وزارت کشور خاطرنشان کرد 

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی

سوخت نیست، حمام ها تعطیل و تیفوس 
 

در تهران فراوان است
گرمابه ها هنوز بسته است؟

آورد. این دو وسیله که نیز در اختیار خودمان است پس چرا اقدامی خاک خودمان به وسیله کامیون های شرکت نفت یا به وسیله راه آهن از امریکا بیاید، خطر حمله به کشتی متوجه آن نیست، نفت را باید از وعده می گذرد و آوردن نفت هم چیز مشکلی نیست، نفت که نباید دو روزه رفع می شود، در صورتی که امروز چهار روز است از آن نبودن نفت را مربوط به اشکالات حمل و نقل دانسته و وعده دادند از قراری که آقای نخست وزیر روز پنجشنبه گفته بودند علت جست وجو کرد و در مقام رفع اشکال برآمد.غیرعادی تر کار کرد، حقایق را پوست کنده گفت، علل اشکال را و نیازمندی های آن در حال غیرعادی است باید به صورت جدی تر، یا کاغذپرانی، کارها را می گذرانند در صورتی که امروز کشور ما جای تأسف در این است که زمامداران ما فقط به ماقات و مذاکره کلی بهداشت شهر را تهدید می نماید.بدن است زیاد شده و فعاً هم تیفوس در شهر تهران فراوان است و به خطر امراض مخصوصاً مرض تیفوس که درنتیجه عدم شست وشوی کارگر بیکار شده بدون شام سر به بالین می گذارند و از طرف دیگر گرمابه ها فروخته نمی شود این موضوع سبب شده است که هزاران  چند روز است گرمابه های تهران بسته شده است زیرا نفت سیاه به 
روزنامه داد – یکشنبه 9 اسفند1321مردم چه نتیجه می گیرند؟ باید فکر اساسی کرد.خود اقدام نکرده اند؟ شهرداری چه می تواند بکند؟ از سرگردان شدن حمل کرد. مگر آقای نخست وزیر خود اشکال کار را نمی دانند؟ مگر به شکایت متصدیان گرمابه رسیدگی بشود!؟  کار را به چه شکل باید نخست وزیر شده اند نامه از نخست وزیری به شهرداری نوشته شده که از قراری که شنیده ایم از بس متصدیان گرمابه و کارگرها مزاحم آقای نمی شود!؟

دارایی بر طبق درخواست وزیر خواربار و حواله وزارت آذرماه 1321 از محل اعتبارات قسمت اقتصادی وزارت کارمندان و هزینه های ضروری وزارت خواربار تا آخر وزارت دارایی به مجلس شورای ملی تقدیم نماید. حقوق خود را پس از آزمایش تا آخر آذرماه 1321 با موافقت نماید. وزارت خواربار مکلف است سازمان و بودجه تفصیلی و تأمین آذوقه کشور وزارتی به  نام وزارت خواربار تأسیس ماده واحده- دولت مجاز است برای تمرکز امور خواربار کار داشته باشند ماده واحده زیر برای تصویب تقدیم می گردد:انضمام ادارات مختلفه آن به وزارتخانه هایی که ارتباط با آن تجزیه قسمت اقتصادی وزارت دارایی از قسمت مالی آن و برنامه دولت راجع به تأسیس وزارت خواربار و نیز نظر به لزوم نظر به اهمیت فوق العاده امر خواربار و لزوم اجرای قسمتی از 

اول  از  و  دارایی 
دی ماه 1321 طبق 
بودجه تقدیمی به 
مجلس و پس از 
تصویب مجلس 
بودجه  مطابق 
پرداخت  روزنامه کوشش- دوشنبه 6 مهر 1321نخست وزیر- احمد قوام،  وزیر دارایی- باقر کاظمیوزارت خواربار یا به وزارتخانه های دیگر انتقال دهد.بداند با بودجه و اعتبارات و اختیاراتی که فعاً دارند به اقتصادی وزارت دارایی و شعب مربوط به آن را که صاح خواهد شد و نیز دولت مجاز است هر یک از ادارات مصوبه 

مجلس شورای ملی اجازه می دهد که از تاریخ تصویب این برحسب تصویب شورای دانشگاه و پیشنهاد وزارت فرهنگ، واحده ذیل پیشنهاد و تصویب آن تقاضا می شود:ماده واحده  تفویض کند ولی چون مشمول قانون دانشگاه نیستند ماده حوزه دانشگاه نماید و یک کرسی استادی رسمی به ایشان فرهنگ به پیشنهاد شورای دانشگاه در نظر دارد ایشان را وارد دانشمند ارجمند بنحو اتم و اکمل استفاضه به عمل آید، وزارت علمی و ادبی غفلت ندارند.اینک برای آنکه از معلومات این نیست و همه می دانند که ایشان با وجود کبرسن آنی از تحقیقات فارسی و عربی استادی مسلم هستند بر نمایندگان محترم پوشیده مراتب فضل و دانش آقای محمد قزوینی که در تاریخ و ادبیات 

نخست وزیر :  احمد قوام -  وزیر دارایی : کاظمی- وزیر می کرده است جزو سابقه خدمت رسمی او منظور گردد.و تصحیح کتب« پیوسته از دولت ایران کمک خرج دریافت بسمت نمایندگی ایران در مجامع علمیه اروپا به عنوان »تألیف و بیست و سه سالی که از سنه 1299 شمسی تاکنون مشارالیه شایانی نموده است رتبه ده استادی دانشگاه تهران اعطاء شود فارسی و عربی به فرهنگ ایران خدمات تتبعات و تألیفات خود در تاریخ و ادبیات قانون به آقای محمد قزوینی که در نتیجه 
روزنامه کوشش - یکشنبه 3 آبان 1321فرهنگ:  دکتر سیاسی

قانون تأسیس وزارت خواربار

اعطای کرسی استادی به محمد قزوینی

اعلام نرخ جدید درشکه ها
به نقطه دیگر شهر 6 ریال-  برای دو نفر 6 ریال-  برای 3 نفر درشکه ها را چنین معین نموده اند: برای یک نفرازهر نقطه خود را انجام داده و با توجه به مظنه فعلی علیق، نرخ شهربانی و شهرداری تشکیل شد. این کمیسیون مطالعات برای تعیین نرخ درشکه کمیسیونی مرکب از نمایندگان 

روزنامه ایران- یکشنبه 3 آبان 81321 ریال-  برای 4 نفر 10 ریال

میان تمام رجال سیاسی اخیر ایران بی نظیر بود و از این رو در میان رجال و توانای فروغی که حکایت از فکر دوربین و عمیق و پخته وی می نمود در نمایندگی مجلس را برعهده داشت.قدرت منطق و حسن تعبیر و بیان و قلم و مقام های مهم و حساس این کشور از قبیل وزارت، سفارت، ریاست و منطق استوار او کم نظیر بود.فروغی در دوران حیات خود به کرات پست ها حکمت هم فیلسوفی عالیمقدار و ادیبی بزرگوار بود، قلم توانا و بیان شیوا و عالی او ایمان داشتند و احترام می گذاشتند.این مرد نامور در میدان ادب و داخلی و چه سیاستمداران و دیپلمات های بیگانه همه به شخصیت ممتاز و عرصه سیاست، دیپلماتی محتاط و متفکر و مدیر و متین بوده چه رجال می شود یکی از ضایعات فراموش نشدنی ملت ایران است. فروغی در می رفت و مرگ او با این قحط الرجالی که اکنون در کشور ما مشاهده فروغی یکی از شخصیت های برجسته و بزرگ سیاسی این کشور بشمار گفت و یکی از رجال مجرب، پاکدامن و دانشمند را ملت ایران از دست داد.)ذکاء الملک( وزیر دربار و نخست وزیر اسبق ایران، این جهان را بدرود پس از سه هفته بیماری دیشب ساعت 9 بعد از ظهر آقای محمدعلی فروغی 

صدور نامور ایران باید فروغی را 
ردیف صاحب بن عباد و خواجه 
هنگامی که تمام شیرازه های امور نام برد.در واقعه سوم شهریور نظام الملک و قائم مقام فراهانی 

و وحشت و اضطراب غریبی تمام اجتماعی کشور از هم گسیخته بود 
مردم این مرز و بوم را فرا گرفته 
وسایل فرار یا یافتن گوشه ای برای بود، هنگامی که همه در صدد تهیه 

پنهان کردن خود بودند، فروغی با 
وجود کبرسن و ضعف و ناتوانی 
روزنامه اطاعات - جمعه 6 آذر 1321زمام کشور را در دست گرفت و سینه خود را سپر تیر حوادث نمود.از گوشه عزلت و انزوا بیرون آمده 

فروغی زندگی را بدرود گفت

ورود دکتر میلیسپو به تهران
روزنامه داد -  شنبه 10 بهمن 1321رفتند. هنوز از همراهان ایشان اطاعی بدست نیامده است.تشریفات وزارت امور خارجه برای دیدن ایشان به دربند در آنجا استراحت می نمایند.عده ای از رجال و مأمورین پیاده شدن از هواپیما بسمت مهمانخانه دربند حرکت کرده ورود را می کشیدند. میلیسپو پس از دارایی در فرودگاه قباً حاضر و انتظار مرغی شدند. آقای اللهیار صالح وزیر پسرشان با هواپیما وارد فرودگاه قلعه میلیسپو رئیس کل دارایی ایران به اتفاق ساعت ده صبح امروز آقای دکتر آرتور 

    احمد قوام   

گوشه ای از تظاهرات مردم در واقعه 17  آذر 1321 در داخل مجلس شورای ملی در بهارستان

خودداری آب فروشان تهران از پخش آب قنات شاه
کرده اند. علت خودداری از حمل آب، اختافی است که بین صاحبان محتاط  تر هستند هنوز به انتظار آب شاه از استعمال آب های دیگر خودداری  بتدریج تهیه می کنند در مضیقه سختی قرار گرفته اند. آنهایی که قدری تهران که آب خوراکی خود را نیز مانند هرچیز خوراکی دیگر روزانه و کشیده و از بردن آب خودداری کرده اند. براثر این اقدام قسمت اعظم اهالی خانه ها، میهمانخانه ها و آداب هستند از بامداد دیروز ناگهان دست از کار صاحبان بشکه های آب قنات شاه که متصدی رساندن آب خوراکی به 

روزنامه کوشش – سه شنبه 17 آذر 1321معلوم نشده و معلوم نیست که مردم تا کی باید برای آب دچار زحمت باشند.بشکه ها و متصدیان و مأموران قنات شاه پیدا شده ولی چگونگی امر هنوز 

شد و ما همچنان نامحبوب باقی خواهیم ماند.«در ایران ادامه خواهد داشت و تنفر و انزجار از ما بیشتر خواهد یادداشتی با اشاره به اقدامات کشورش در ایران نوشت »کمبودها »باکستر« دیپلمات بخش شرقی وزارت امور خارجه انگلستان در 17 اسفند

اتوبوس رانی تهران و مسافرین 
کاریکاتور
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از روی نقطه چین باز شود...
که  است  نیرویی  فشار 
به طورعمود به سطح ماده وارد 
می شود یعنی برای محاسبه 

آن...
پرنده ای از بین نرده ها به 
زهرا  از  می زند.  نوک  شیشه 
می پرسی: چیه؟ سفید است و از 
گنجشک بزرگتر. زهرا، سرش را از روی کتاب بلند نمی کند و 

- چون از تقسیم نیرو بر سطح به دست می آید، کمیتی شانه بالا می اندازد، پرنده می پرد.
 صفحه اول کتاب را باز می کنی، بدن و سر پرنده را نرده ای...

 
عرق روی صورتت.کسی داد می زند: خسته نباشید. صدای مانده. بلند می شوی و پنجره را باز می کنی، باد می خورد به معلم صدایش را بلند تر می کند. رد فرمول ها روی تابلو چیز نیست. خط خطی اش می کنی.شدن توی شهر. کاکلی می کشی روی سر پرنده. شبیه هیچ برمی گرداند: هد هد نبود؟ دیشب اخبار می گفت، بیشتر را بهم می زند. ساغر که روی میز جلو نشسته سرش را می کشی، نوکش را آنقدر ادامه داده ای که تعادل بدن 

زنگ می پیچد.
- هواشناسی گفته بود امروز برف میاد- بیا بریم تو حیاط

سمت زمین، کسی تکانت می دهد. ساغر بالای سرت دست و پا می زنی. صدات در نمی آید. سقوط می کنی میز. چشم هات سنگین می شود. توی آسمان شناوری.  دست می گذاری روی گوشت و سرت را می گذاری روی - فردا کارنامه مستمر میدن؟

کیک را برمی داری. از روی نقطه چین باز شود. بازش هولم داد جلوی بوفه. دستم خورد به در.و کیک آلبالویی را می گذارد روی میز: نمی دونم کی ایستاده: آنقدر شلوغ بود که یادم رفت آبمیوه هم بخرم.
هرگاه شاعر برای موضوعی، علتی تخیلی اما دلپذیر را از دست دادی و برگشتی سمت پنجره.واضح دیدی. اتوبوس رفته بود روی دست انداز و تعادلت نفر را کنار زدی و جلوتر رفتی، که خط چین روی شاهرگ را دستی که به نرده گرفته بود، خطی کشیده شده بود. یک دیدیش. سمت دیگر اتوبوس ایستاده بود. روی شاهرگ بود به نرده های بالای سر. به دست بقیه نگاه می کردی که توی اتوبوس، جا برای نشستن نبود. دستت نرسیده سروصدا می خوابد.کنار پرنده، نقطه چینی می کشی.خب مرض و ساغر که می پرسد: امتحانا رو امضا کردین؟ خیلی بهتون می آد. کسی می خندد. آن یکی می گوید: تو نیم خیز. نازنین می گوید: خانم مانتتون شیکه. زرشکی نازنین دست گذاشته روی شانه اش. همه بلند می شوند، نازنین و مریم با معلم ادبیات می آیند توی کلاس. نمی کنی.

بشکافد و دراز بکشد روی برف هایی که قرار بود امروز ببارد.می داد، می تواند با خیال راحت، مستقیم روی خط چین را و آبمیوه های بوفه مدرسه طعم شربت سرماخوردگی چروک شده بود و یکی از میله های چترش شکسته بود رسیدن توهینی شنید و نخوابید و صبح لباس مدرسه اش لابد با خودش فکر کرده بود، اگر شبی برای دیر به خانه ارائه دهد، حسن تعلیل...
قبل از اینکه اتوبوس برود روی دست انداز، به اندازه - تا چشم بشر نبیندت روی...

پشت کرد به تو. چشمایش را ندیدی.موهای قهوه ای که ریخته بودند روی پیشانی اش و بعد چند ثانیه نیم رخش را دیده بودی. که نور افتاده بود روی 
- نگار محمودی 20

یکی می گوید: خرخون
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همه می خندند.
می روی سمت میز و برگه را می گیری.روی معنی همه - سارا آزاد 13

بیت ها خط قرمز کشیده شده.
شما باید درست شبیه معنی های سر کلاس رو بنویسی نه سرش را بلند می کند و از بالای عینک ها نگاهت می کند: - من همه معنی ها رو نوشتم خانم.- فاطمه...

زیر سایبان ایستگاه که می ایستی، رعدوبرق می زند ایستگاه اتوبوس. کیک توی دستت جمع می شود.استخوان هایشان درد کند، رد می شوی و می دوی سمت بی حرکت نشسته اند روی صندلی های چوبی و باید تمام تکان می دهند و جیغ می کشند و انگار نه انگار شش ساعت که بوق می زنند و بچه ها که می خندند و برای هم دست صدای اذان توی خیابان می پیچد. از کنار ماشین هایی بیرون. ساغر دنبالت می دود: کیکت رو یادت رفت.می گیرین؟ کوله پشتی و کاپشنت را برمی داری و می روی ما امسال کنکور داریم، چرا هنوز از ما امتحان تشریحی بلند می شود. بچه ها جمع می شوند جلوی میز: خانم را برمی گردانی. صدای زنگ می آید و همهمه توی سالن فکر می کنی، چشم هاش شبیه چشم گربه است و سرت هر چی خودت فهمیدی رو آزاد.

کاکلی به اندازه چند پر کوتاه و چشم ها که رنگ شان را در می آوری. بیضی برای بدن و گردی کوچکی برای سر. می گذاری اش روی نیمکت. دفتر و مداد را از توی کوله نزدیک می کنی. تکان نمی خورد. یخ زده. برمی داری و شک داری که شبیه پرنده پشت پنجره باشد. دستت را پرنده ای کز کرده که سفید است و از گنجشک بزرگتر اما نیمکت و می نشینی تا کیک را برداری. کنار پایه نیمکت، شاید توقع داشته به درها آویزان شوی. برمی گردی سمت دوتا پله آدم ایستاده و نمی فهمی چرا راننده ایستاده؟ از روی کوله می افتد. درهای اتوبوس باز می شوند. تا روی نقطه چین باز شود. اتوبوس می رسد. بلند می شوی. کیک را کنار می گذاری و کیک را هم رویش می گذاری. از روی و قطره های باران روی سقف می ریزد. می نشینی، کوله 

پوشیده کنارت ایستاده و خیره نگاهت می کند: میشه را بلند می کنی، پسر بچه ای که لباس فرم آبی مدرسه باران را روی دفتر می ریزد. ماشینی بوق می کشد. سرت از چیزی است که فکر کنی هدهد است. باد قطره های و رنگ نوک شان خاکستری و قهوه ای است. نوکش کوتاه تر بال هایش را باز می کشی انگار که دارد پرواز می کند. سفید می خورند که فکر می کنی الان است بلند شود و بپرد. نمی بینی بسته می کشی. باد می آید و پرهای پرنده تکانی 
خیره می شوی. از روی نقطه چین باز شود.باز می شود. می ایستی کنار پنجره و به جای خالی رو به رو بلند می شوی. کیک را روی زمین نمی بینی. درهای اتوبوس اتوبوس بعدی می رسد. دفتر را می گذاری توی کوله و بهش دست بزنم؟

شاتر را با شرافت تمام بزنبه بهانه افتتاح نمایشگاه »عکس از م. صیاد«

ت
ــــ

پال

آوارگان کردهای عراق و مهاجرتشان به ایران است. روایت بخش اول »اقلیم حیرانی« از او در همین مرکز به نمایش درآمد که روایت رنج عکس های محمد صیاد در مرکز نبشی است. پیشتر هم نمایشگاه بیش از چند صد فریم عکس  را شامل می  شود. این دومین نمایشگاه است. هر بخش از این نمایشگاه که زبانی روایی و مستندگونه دارد، نام »عکس از م. صیاد« در دو بخش انقلاب و جنگ بر دیوار قرار داده خود را دارد. این بار این نمایشگاه عکس های محمد صیاد صبور را با حقیقت یک تاریخ را به نمایش می گذارد و معمولاً مخاطبان خاص نمایشگاه هایی برگزار کرده است که رویکرد آن آرشیو محور است و در نبشی افتتاح شود و تا پایان تابستان هم ادامه دارد. مرکز نبشی همیشه قرار است سوم مرداد ماه نمایشگاه »عکس از م. صیاد« در مرکز 

عکس های انقلاب نسبت به دیگر پرونده  های موضوعی عکاس شده حوادث جانبی آن از میان رفته  اند که موجب نازک بودن پرونده بخش زیادی از پرینت  ها و نگاتیوهای این دوران در گیرودار انقلاب و لحظه هایی را ثبت کرده که هم  زمان حس بیم و امید را منتقل می کند. میان مردم و برداشتن نماهایی مشابه با زاویه  دید جمعیت حاضر، در ادامه جریان  های انقلاب شکل گرفته  اند. محمد صیاد با بودن در کشیده  و قسمتی دیگر تا جریان های اوایل دهه شصت و اتفاقاتی که پرده نشان داده می شود. قسمتی تا انتهای سال 13۵۷ را به تصویر انقلاب رفته بودند. در این مجموعه  عکس، روایت انقلاب در چند یادآور روزهایی که مردم در خیابان  های تهران به تماشای پیروزی از گرماگرم روزهای انقلاب آغاز می  شود. عکس هایی پر از جمعیت، 

است؛ م. صیاد معتقد است عکاس خبری باید هربار شاترش را با واقعیت هر رویداد به  دور از هر نگاه جانبدارانه و صحنه  پردازی  شده و تراژیک را در بر می گیرد. ویژگی  بارز این عکس ها، بازتاب وفادارانه  مقاومت خرمشهر و اهواز، بمباران  های شهری و لحظه  های حماسی در هنگام جنگ آغاز می  شود و فضای جبهه و خط  مقدم، ویرانی  ها، اختصاص دارد. عکس های دوران جنگ از زندگی روزمره مردم ایران است. بخش دوم این نمایشگاه به دوره هشت ساله جنگ ایران و عراق 
آدرس: خیابان کریم خان، خیابان استاد نجات اللهی )ویلا(، نام نمایشگاه: »عکس از م. صیاد« نمایشگاه: مرکز نبشی شرافت تمام بزند.
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جهان دگر بردش و سوم مرداد سال 1392 در شصت ودو سالگی بالاخره سرطان امانش را برید و مرگ داشت و زندگی و شاید همین دغدغه ازلی ابدی بود که زود پیرش کرد و زود از جهانی به باشد. نمایشنامه نویسی که کلمات مثل موم در دستش خوش رقصی می کردند و دغدغه نوشت و به جرأت می توان گفت که بین آنها اثری ضعیف یا بی اهمیت وجود داشته و کارگردان های برجسته تئاتر نوین ایران است که متن ها و نمایشنامه های بسیار آن نقش جذاب. این اولین برخورد ما با یکی از نمایشنامه نویس ها، بازیگران برای ما دهه شصتی ها، محمود استادمحمد از »شهر قصه« شروع می شود و 
برای همیشه دست از قلم و صحنه کشید و رفت جایی تا به قول سپهری پشت حوصله نورها کمی دراز 

بکشد. سالمرگ محمود استادمحمد بهانه ای شد تا مروری کنم به یکی از بهترین نمایشنامه های او یعنی 
»عکس خانوادگی« که سال 97 به کارگردانی رضا بهرامی در سنگلج روی صحنه رفت. استادمحمد دلش 

می خواست نمایشنامه اش را خودش کارگردانی کند، تلاش هم کرد که آن را سال 85 روی صحنه ببرد اما معلوم 
نشد چرا آن زمان اجرای این اثر نمایشی درست وقتی که با بازیگرانش مشغول تمرین بود، به مشکل خورد و مجوز 

اجرا نگرفت. از همان اول پرستو گلستانی و مرتضی ضرابی برای بازی در این نمایش انتخاب شده بودند اما در نهایت سال 
97 نه با کارگردانی استادمحمد، بلکه با کارگردانی رضا بهرامی بالاخره برای اولین بار روی صحنه رفت. »عکس خانوادگی« 

در واقع روایت زندگی زنی تنهاست که در گذشته با مشکلات زیادی مواجه بوده و همین مشکلات تأثیر مستقیمی بر  زندگی امروزی 
او گذاشته است. محمود استاد محمد جایی می نویسد: »هفتاد سال قبل ساموئل بکت به تأثیر از نیچه گفت: کلمات از بار معنی تهی 

لاجرم همه وجودم را گرفته است. می نویسیم، اتفاقی نمی افتد، نمی نویسیم، اتفاقی نمی افتد.«شده اند. پذیرفتن این مفهوم، هولناک و ویرانگر است و من در پذیرفتن این باور سال ها با خودم جنگیدم؛ ولی اکنون، غماغم که این ماتم 
عکس خانوادگی

نویسنده: محمود استاد محمد
بازیگران: پرستو گلستانی، مهران امام بخش، امیر عدل پرورطراح و کارگردان: رضا بهرامی

همراه با شاملو در سفرهای »شازده 
کوچولو«

متعددی که از شاملو در قفسه درک تازه ای از گفته های او دست یافت. اما از میان ترجمه های بارها و بارها با »شازده کوچولو« در سفرهایش همراه شد تا به خواندنش کافی نیست و برای درک پیام های نهفته در آن باید قول پرویز شهدی، یکی دیگر از مترجمان این کتاب، یک مرتبه »آنتوان دوسنت اگزوپری« اختصاص می دهیم، نوشته ای که به امروز را به یکی از مشهورترین ترجمه های او از نوشته شاخص که با شاملو و مجموعه اشعار به یادگار مانده اش آشنا نباشد، ادبیات امروزمان به شمار می آید. از آنجایی که کمتر کسی  است طاهر کرج آرام گرفته، ادیبی که همچنان از چهره های اثرگذار امروز بیست سالی می شود که پیکر احمدشاملو در امامزاده 
کتابفروشی ها جاخوش کرده اند 
چرا »شازده کوچولو«؟ آنهایی 
که این نوشته مشهور را که 
همچنان از پرفروش ترین آثار 
جهانی  است خوانده اند پاسخ 
کوچولو  شازده  می دانند.  را 
یکی از راهکارهای خوب دنیای 
ادبیات برای بهبود حال مان 
مصائبی   و  فعلی  شرایط  در 
است که گریبان زندگی مان را 
چشم هایمان را بشوییم و بتوانیم جور دیگری به زندگی و کوچولو« با او همراه شویم تا بلکه به قول سهراب سپهری شاملو هم تهیه کرده و از آن لذت ببرید. پس در سفر »شازده در دسترس است می توانید »شازده کوچولو« را با صدای خود که افزون بر نسخه چاپی این کتاب که با همراهی نشر »نگاه« خبر خوب برای آنهایی که طرفدار شاملو هستند این است مفاهیمی همچون عشق، زندگی و انسانیت پیدا کنیم. اما در این کتاب شاید بتوانیم خودمان را در مواجهه ای تازه با زندگی و روابط آدم ها را شامل می شود، که با تعمقی دوباره عمیق روانشناسی را بر مبنای نگاهی فلسفی اگزوپری به تجربه های زیستی شگفت آوری  است که نه تنها مباحث برقرار مشکلات اقتصادی. »شازده کوچولو« برخوردار از گرفته؛ از کرونا و نگرانی آن گرفته تا سنگینی سایه همچنان 

آدم های اطرافمان نگاه کنیم.
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ک
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ل 

می

نجمه ولی زاده
نویسنده

موقعیت های اجتماعی بود. با وجود این اشتیاق طبقه بندی اجتماعی و جایگاه و وضعیت زنان در آشنایی با شهر ناپل ایتالیا در فضای قرن بیستم، تلاش دو دختر برای تغییر شرایط زندگی شان، کرده بود، نکته ترغیب کننده برای من داستان 201۵ این اثر را جزو یکی از 10 کتاب برتر دنیا معرفی تایم قرار گرفته بود و روزنامه نیویورک تایمز در سال میلادی در فهرست 100 نویسنده  تأثیرگذار جهان بودم. فارغ از اینکه نام نویسنده اش در سال 201۶ وسوسه برانگیزی است که کنجکاو به خواندنش النا فرانته از کتاب های پرفروش نشر ثالث، مجموعه مجموعه چهارجلدی »داستان های ناپل« نوشته  

و علاقه شان به ادبیات با خواندن »زنان کوچک« النا و لیلا در مدرسه شروع می شود. دوستی آنها داستان این سریال از آشنایی دختربچه ای به نام آن در پلتفرم های قانونی هم موجود است، ببینید. »داستان یک نام جدید« را که نسخه دوبله شده به نام »دوست نابغه من« و فصل دوم آن با عنوان شرایط خریدش را ندارید فصل اول این سریال فرصت کمتری برای خواندن کتاب دارید یا اصلًا خواندن کتاب نمی شود اما پیشنهاد می کنم اگر من هر اقتباسی هر چقدر هم درخشان، جایگزین سریال تصویر شده را تماشا کردم. اگر چه به اعتقاد ایتالیا دو جلد از این کتاب که در قالب دو فصل اما به لطف همکاری اچ بی او و شبکه رای )Rai( هنوز موفق به خواندن این کتاب چهارجلدی نشدم 

دانلود کرد و به آن گوش داد. »آنهایی که می روند موسیقی متن هم آنقدر گیرا هست که بشود مجزا فارغ از ویژگی های بصری و بازی های درخشان، ثروتمند است و کسی جرأت مقابله با آنها را ندارد. که قدرت در دست گروه های مافیا و خانواده های بسته شهرهای فقیرنشین ایتالیا را نشان می دهد این دوستی و کشمکش های آن، تصویری از محیط که تحصیلش را ادامه دهد. سریال در پس زمینه النا با حمایت مربی اش خانواده را متقاعد می کند مطالعه و ارتقای شخصیت خود ادامه می دهد و پدرش مشغول به کار می شود اما در عین حال به به تحصیل مدرسه را ترک می کند و در مغازه کفاشی شخصیتی باهوش و جسور است که با وجود علاقه عمیق تر می شود. لیلا براساس عنوان کتاب دارای 

نوید ساخت فصل سوم آن را هم داده است.استقبال دوستداران این درام ایتالیایی شبکه اچ بی او نام دو جلد دیگر این مجموعه است که با توجه به و آنهایی که می مانند« و »داستان فرزند گم شده« 

ë دوست نابغه من
ë کارگردان: ساوریو کوستانزو
ë 

بازیگران: لودوویسا ناستی، الیزا دل ژنیو

محسن  بوالحسنی
خبرنگار
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یک عکس خانوادگی بدون استادمحمد

رئیس جمهوری دیروز در جلسه هیأت دولت اعلام کرد

 وام ودیعه مسکن به مستأجران پرداخت می شود؛ در تهران ۵۰ میلیون، شهرهای بزرگ 3۰ میلیون و شهرهای کوچک 1۵ میلیون تومان
  همسان سازی حقوق بازنشستگان با شاغلان از پاییز امسال عملیاتی می شود     32 هزار میلیارد تومان بدهی دولت به تأمین اجتماعی 

 برای نخستین بار طی 14 سال گذشته پرداخت شد  نسل پنجم اینترنت از روزهای آینده فعالیت خود را در تهران آغاز می کند
 یکی از داروهایی که می تواند به روند درمان بیماران کرونایی کمک کند در هفته آینده در اختیار قرار می گیرد

خبرهای خوش برای مردم

 قیمت درتهران و البرز 2000 تومان / دیگر استان ها 1000تومان   Thursday   23 July 2020  سال بیست و ششم   شماره 7401  پنجشنبه  2 مرداد 1399   2 ذی الحجه 1441  20 صفحه

# من - ماسک - می زنم

 کرونا، اخبار و رویدادهای سینمایی را 
تحت الشعاع خود قرار داده. سینماگرانی 

 که به کووید 1۹ مبتلا شده اند موضوع
 اولین برنامه اکران این هفته اند.

پویش هر پنجشنبه افتتاح چند 
طرح ملی که از 2۸ فروردین از سوی 

رئیس جمهوری شروع شد به ایستگاه 
پانزدهم رسیده است.

 اکران؛ مروری بر 
رخدادهای سینمایی هفته

 نگاهی به 15 هفته افتتاح 
طرح های ملی از سوی دولت

بارکد را اسکن کنید 
وگزارش ویدئویی 

اکران؛ مروری بر 
رخدادهای سینمایی 

هفته را ببینید

بارکد را اسکن کنید 
وگزارش ویدئویی 

نگاهی به 15 هفته 
افتتاح  طرح های ملی 
از سوی دولت  را ببینید

محصولات چند رسانه ای »ایران«

گروه سیاسی/ رسیدن تهران و پکن به آستانه یک توافق راهبردی و تلاش 
برای امضای توافقی مشابه از سوی مقام های ایران و روسیه، سرفصل 
تحولات مهمی است که اخبار آن درست در هنگامه فشار حداکثری امریکا 
علیه ایران روی خروجی رسانه های منطقه ای و بین المللی قرار گرفته 
است. تحولاتی که ضربان مهم آن را دولت حسن روحانی از همان آغاز 
به کار با تأکیدهای مکررش بر ضرورت روابط دوستانه با همه همسایگان 
و تأکید بر اهمیت روابط نزدیک با کشورهای منطقه خاورمیانه به صدا در 

آورده بود.
حالا در شرایطی که سیاست تحریم امریکا روند اجرای توافق هسته ای 
را به موضوع چالش جدید ایران و شرکای اروپایی اش تبدیل کرده است، 
تهران فرصت را مناسب دیده با اتکا به ظرفیت همسایگان دور و نزدیکش 
در آسیا و خاورمیانه، وضعیت را به سود خویش تغییر دهد. محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه ایران که به تازگی از سفر مهم روسیه بازگشته 
است، روز گذشته در حاشیه جلسه دولت از قرار گرفتن ایران و چین در 
آستانه امضای سند راهبردی 25 ساله میان دو کشور خبر داد و گفت دو 

طرف آماده نهایی کردن آن هستند. سندی که به گفته ظریف در صورت 
نیاز به تصویب مجلس خواهد رسید و افکار عمومی از جزئیات آن آگاه 
خواهند شد. وزیر خارجه علاوه بر این خبر، به سفر مهم روز سه شنبه خود به 
روسیه اشاره کرد و ضمن اشاره به گفت وگوی یک ساعته با رئیس جمهوری 
روسیه از طریق صحبت تلفنی امن و رساندن پیام ویژه رئیس جمهوری 
ایران درباره وضعیت برجام، هدف از این گفت و گو را رایزنی پیرامون 
توافقی دانست که پیشتر و در زمان دولت اصلاحات به مدت 20 سال بین 
دو کشور ایران و روسیه امضا شده بود و دو کشور تصمیم گرفته بودند که 
در صورت رضایت از اجرای قرارداد هر ۵ سال یک بار این توافق را تمدید 
کنند. به گفته وزیر خارجه ایران، در شرایطی که صرف اتوماتیک وار تمدید 
کردن این قرارداد با واقعیت های کنونی نظام بین المللی و نوع روابط دو 
کشور سازگاری ندارد و این قرارداد دو بار تاکنون تمدید شده و اسفندماه 
مدت تمدید دوباره آن به اتمام می رسد، تصمیم گرفته شده تا یک 
قرارداد راهبردی جامع و درازمدت بین دو کشور تدوین و قرارداد مورد 
اشاره به روز و برای تصویب به مجلس دو کشور ارائه شود. این عزم و اراده 

برای تقویت همکاری های دوجانبه البته به دو قدرت بزرگ یعنی چین 
و روسیه محدود نیست و در روزهای اخیر گام های عملی برای توسعه 
همکاری ها با کشورهای همسایه شرق و غرب هم برداشته شده است. هفته 
گذشته سیدعباس عراقچی معاون وزیر خارجه به افغانستان سفر کرد و 

گفت و گوها درباره سند همکاری جامع دو کشور را به پیش برد.
 او در کابل گفته بود: »برای تهیه این سند پنج کمیته تشکیل شده است 
که شامل کمیته های اقتصادی، فرهنگی، دفاعی و امنیتی اتباع و آب است. 
کار در سه کمیته فرهنگی، آب و اتباع پایان یافته است و در دو کمیته دیگر 
رایزنی ها و گفت وگوها ادامه دارد.« روز سه شنبه هم با سفر نخست وزیر 
عراق به ایران زمینه های تقویت و توسعه همکاری ها در رایزنی های 
مختلف با مقامات ایرانی مطرح شد و آنگونه که رئیس جمهوری تأکید کرد 
دو کشور رسیدن به تجارت 20 میلیارد دلاری را هدف گذاری کرده اند.حرکت 
به سمت تنظیم و امضای دو سند راهبردی با چین و روسیه در بحبوحه 
تحولات جاری نشان از آن دارد که روابط ایران و کشورهای آسیایی در دولت 

روحانی جنبه ای راهبردی به خود گرفته است. 

گزارش »ایران« از تحکیم روابط تهران با دوستان و همسایگان

 توافق های بلندمدت
از چین و عراق تا افغانستان و روسیه

کرونا از هر طرف فشار می آورد؛ هر روز جان 
و  می گیرد  را  هم میهنان مان  از  تعدادی 
بقیه را در بهت و غم و اندوه فرو می برد، 
فشارهای اقتصادی هم مثل لبه دیگر 
قیچی به کمک کرونا آمده تا افسردگی 
اجتماعی را عمیق تر کند. این حرف ها البته 
تکراری است و تقریباً همه ما از بر هستیم و 
روزی چند بار به یکدیگر یادآوری می کنیم. 
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